
 
COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 

I Reparto - Ufficio Reclutamento e Addestramento 
 
 

IL COMANDANTE IN SECONDA 
 

 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 199, e successive modificazioni, recante 
“Attuazione dell’articolo 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in materia di nuovo 
inquadramento del personale non direttivo e non dirigente del Corpo della Guardia di 
finanza”; 

VISTA la determinazione n. 320388, in data 22 ottobre 2025, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, pubblicata in pari data sul Portale Concorsi del Corpo, con la 
quale è stato indetto un concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1.985 allievi 
finanzieri per l’anno 2025; 

VISTA la propria determinazione n. 359089, in data 24 novembre 2025, in corso di 
registrazione, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice del predetto 
concorso; 

VISTI i fogli: 

- n. 158829, in data 1° dicembre 2025, con il quale il Comandante del Comando Unità 
Speciali della Guardia di finanza ha chiesto di valutare la possibilità di sostituire il  
Col. Celeste Enza D’IGNAZIO (presidente titolare della Sottocommissione per la 
valutazione delle prove di efficienza fisica, nominata con la citata determinazione n. 
359089/2025); 

- n. 203578, in data 3 dicembre 2025, con il quale il Comandante della Scuola Nautica 
della Guardia di finanza ha chiesto di valutare la possibilità di sostituire il  
Cap. Emiliano CAPONE (membro titolare della Sottocommissione per l’accertamento 
dell’idoneità attitudinale dei candidati al servizio incondizionato nel Corpo, nominato 
con la citata determinazione n. 359089/2025); 

TENUTO CONTO della necessità di sostituire il Magg. Matteo Bruno TAGLIABUE 
(membro titolare della Sottocommissione per l’accertamento dei requisiti prescritti per la 
partecipazione al concorso, la valutazione della prova scritta di preselezione, la 
valutazione dei titoli e la formazione delle graduatorie finali di merito, nominato con la 
citata determinazione n. 359089/2025), per concomitanti e improrogabili esigenze di 
servizio; 

RILEVATA la necessità di rettificare la dicitura concernente il Magg. Luigi NACCA 
(membro supplente nominato con la citata determinazione n. 359089/2025); 

VISTA la determinazione n. 152279, in data 1° giugno 2021, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio, presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, l’8 giugno 2021, al n. 2649, concernente l’attribuzione di 
specifiche competenze alle varie Autorità gerarchiche del Corpo, 

 



- 2 - 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Nell’ambito della Commissione giudicatrice in preambolo, nominata con la richiamata 
determinazione n. 359089/2025: 
1. il Col. Celeste Enza D’IGNAZIO, presidente titolare della Sottocommissione per la 

valutazione delle prove di efficienza fisica, è espunto dal provvedimento di nomina e, 
contestualmente, in sua sostituzione, viene nominato presidente titolare del medesimo 
Organo collegiale il Col. Adriano LOVITO (già presidente supplente); 

2. il Magg. Matteo Bruno TAGLIABUE, membro titolare della Sottocommissione per 
l’accertamento dei requisiti prescritti per la partecipazione al concorso, la valutazione 
della prova scritta di preselezione, la valutazione dei titoli e la formazione delle 
graduatorie finali di merito, è espunto dal provvedimento di nomina e, contestualmente, 
in sua sostituzione, viene nominato membro titolare del medesimo Organo collegiale il 
Magg. Maria Lucia TALO’ (già membro supplente); 

3. il Cap. Emiliano CAPONE, membro (perito selettore) titolare della Sottocommissione 
per l’accertamento dell’idoneità attitudinale dei candidati al servizio incondizionato nel 
Corpo, è espunto dal provvedimento di nomina e, contestualmente, in sua sostituzione, 
viene nominato membro (perito selettore) titolare del medesimo Organo collegiale il 
Cap. pil. Leonardo GNOFFO (già membro perito selettore supplente); 

4. il Magg. Luigi NACCA è da intendersi membro supplente e non membro (perito 
selettore) supplente. 

La presente determinazione sarà inviata agli Organi di controllo. 
 
Roma, _________________ 
 

 
 

F.to digitalmente 
(Gen. C.A. Bruno Buratti) 

 

Determinazione n. 8534, in data 13 gennaio 2026, in 
corso di registrazione. 


	(Gen. C.A. Bruno Buratti)

